

Stoppa bilbränderna innan de uppstår

Motion från Socialdemokraterna i Nacka

Coronaåret 2020 har varit speciellt på många sätt. Verksamheter har stängts ner eller pausat, vissa aktiviteter har strukturerats om. För boende på Henriksdalsberget så har tiden sedan julen 2020, över nyårshelgen och en tid därefter varit särskilt prövande. Fritidsgårdens verksamhet ser inte ut som vanligt. En ny aktör ska eventuellt ta över verksamheten. Den öppna verksamhet som bedrivits även för äldre ungdomar har avbrutits. Situationen är inte begränsad enbart till ett ställe i flera av vår kommuns delar exempelvis Orminge Centrum och Älta centrum har oroligheter också märkts.

Det kan vara smällare som på nätterna väcker de boende; Rån, slagsmål, återvinningsstationer eller bilar som sätts i brand. Händelserna frestar på relationen mellan grannar och kommuninvånare och misstänksamheten sprider sig som ett gift. Folk blir anklagade och beskyllda. Det utbryter slagsmål och misshandel. Polisen kommer. Nacka-Polarna kommer. Vissa ropar på hårda tag, övervakning och väktare. Några grannarna startar nattvandring. Det genomförs möten.

Det finns som flera delar av samhället, perioder av lugn och perioder av stök. Det är dock väldigt snabbt konstaterat att de som frestas, lockas eller drivs till att utföra dessa olagliga handlingar förstör för sin omgivning och riskerar att även förstöra för sig själva. Många områden präglas av stark samhörighet. Många känner varandra och föreningslivet är starkt, vilket kan vara en viktig faktor till att stävja stökigheterna på sikt.

När händelser sker behöver den akuta situationen hanteras och våldsverkare lagföras. Men all forskning, evidens och erfarenhet pekar på att när en våldsverkare plockas bort från gatan finns många andra som är redo att fylla dens plats. Därför måste den långsiktiga strategin vara att stoppa tillflödet av de som begår brottsliga handlingar.

Här behövs samtal och samförstånd för att träffas och växa ihop. Såväl inom sin egen grupp, som mellan de kluster av människor som samlas kring olika intressen. Kommunens roll är att stötta och möjliggöra detta. Ungdomarnas fotbollsträning behöver möta BRF-styrelserna. Fritidsgårdens besökare behöver möta grannarna. Småbarnsföräldrarna behöver möta lördags-bastugänget. Blåljuspersonalen behöver bli betraktade som medspelare. Polarna och Nattvandrarna behöver erkännas som en tillgång för alla. De individer som är på glid behöver kunna få möta någon som kan höra dem och se dem och lotsa dem rätt.

Vi vill att kommunen tar initiativ och avsätter medel för att tillsammans med det lokala civilsamhället (exempelvis bostadsrättsföreningar, kulturföreningar, idrottsföreningar, hyresgästföreningen, etniska föreningar, nattvandrare) utveckla formella och informella mötesplatser. Fritidsgården behöver kunna vara nattöppen när ungdomarna är lediga. Det behöver finnas ordentligt med smörjmedel för att snabbt kunna ta tillvara det positiva engagemang som finns bland Nackaborna.

Så länge strategin är att reagera först i efterhand, snarare än att jobba förebyggande så riskerar motsättningar att eskalera. Polisens ansvar är att lagföra de som begår våldshandlingar när den väl inträffat; kommunens ansvar är att ta bort förutsättningarna för att fler ska hamna i en våldsspiral. Positiva och förebyggande åtgärder kan i bästa fall spara åtskilliga miljoner kronor. Men ännu viktigare är att det skapar ett trivsamt och tryggt samhälle, där fler kan vara med.

Därför yrkar vi

- Att kommunen avsätter lättillgängliga medel för att bejaka och möjliggöra initiativ för ökad trygghet och gemenskap.
- Att kommunen ser över rutinerna för ökade trygghetsinsatser som sker tillsammans med det lokala civilsamhället och samhällets övriga aktörer (så som exempelvis polisen, polarna, fritidsgårdar) vid krissituationer och perioder av ökad otrygghet i områden.
- Att kommunen säkerställer att det finns buffert för kommunal finansierad verksamhet (såsom polarna och fritidsgårdar) att kunna utöka sitt arbete under krissituationer och perioder av ökad otrygghet i områden.

Mattias Qvarsell (S)

Khashayar Farmanbar (S)

Ella Tegsten (S)

Helena Westerling (S)

Carl-Magnus Grenninger (S)